
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE AREE A VERDE E DEGLI SPAZI ESTERNI DEI PRESIDI DELLA ASL ROMA 1 

 

Quesito n.11 
Buongiorno, con la presente si richiede un chiarimento riguardo la valutazione e il punteggio relativo 
alle squadre messe in campo. Il numero massimo di 8 è inteso per entrambi i lotti? essendo questi 
eventualmente aggiudicabili da un medesimo operatore economico?. inoltre il criterio 1 fa riferimento 
esclusivo alla riqualificazione del parco Santa Maria della Pietà, come questo punto verrà valutato 
per il lotto 2? In fine, il bollo virtuale può essere sostituito dall'apposizione della marca debitamente 
annullata sul format predisposto dalla Stazione? 
 

Risposta n.11 
Si ribadisce che l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto e, pertanto, ciascun operatore economico 
può formulare offerta per il lotto n.1 e/o per il lotto n.2; i due lotti possono essere aggiudicati anche 
ad un singolo operatore;   i criteri di valutazione dell’offerta tecnica (paragrafo  18.1 del Disciplinare) 
si riferiscono sia alla valutazione del Lotto n.1 che alla valutazione del Lotto n.2. 
 
Il criterio di valutazione n.4 e, pertanto il numero massimo di squadre pari ad 8, si riferisce al singolo 
lotto. 
 
Il criterio n.1 fa riferimento all’organizzazione dell’impresa, pianificazione, gestione degli interventi 
e dettagli sullo svolgimento del servizio. Per la partecipazione al lotto n.2, non  si tenga conto del 
“riferimento alla riqualificazione del Parco del Santa Maria della Pietà”. 
 
Per l’assolvimento dell’imposta di bollo, è consentito quanto richiesto, il concorrente si assume ogni 
responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni.  
 
 
 
Quesito n.12 
Si chiede se per la partecipazione in RTI costituendo, l'assolvimento dell'imposta di bollo debba 
essere assolta da tutti i componenti dello stesso o soltanto dalla capogruppo 
 

Risposta n.12 
L’imposta di bollo si riferisce alla singola procedura, per cui l’assolvimento della stessa viene 
effettuata, una sola volta, con le modalità indicate nel disciplinare, preferibilmente utilizzando 
l’Allegato 7 – Modulo Attestazione Pagamento Bollo. 
 

 

 


